
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 712

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6022 del 11/06/2018

OGGETTO: DIPENDENTE REGIONALE ALESSANDRA TAVERNESE MATR N 1002011 
PROROGA DISTACCO FUNZIONALE PRESSO LA SEGRETERIA DELLA CONFERENZA 
PERMANENTE PER I RAPPORTI TRA LO STATO LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso:

- che con accordo del 29 luglio 2010 - intervenuto tra Governo, Regioni e Province Autonome-  è  stato 
stabilito che l’Ufficio di Segreteria della Conferenza Permanente per i rapporti  tra lo Stato,  le Regioni 
e le Province Autonome può  avvalersi  per  le  prestazioni  di  livello non  dirigenziale  anche di 
personale in posizione di  distacco,  di  cui  all’art.  9 del  D.Lgs 303/99, proveniente dalle Regioni e 
Province Autonome ed  in possesso di specifiche capacità e competenze professionali e  da esse 
assegnato per l’espletamento dei compiti istituzionali del predetto Ufficio;

- che in virtu’ di tale accordo la spesa per la corresponsione delle competenze fisse del trattamento 
economico fondamentale spettante al medesimo personale è a carico delle rispettive amministrazioni 
di  provenienza,  mentre,  gli  oneri  per  il  trattamento  economico  accessorio  sono  a  carico  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Preso atto che con nota n. 25281  P-3.1.4 del 29.05.2018 pervenuta a questo Dipartimento in data 
31.05.2018  ed  acquisita  al  n.  191505,  il  Segretario  Generale  del  Dipartimento  per  il  Personale  ha 
comunicato  di  voler  continuare  ad  avvalersi  della  collaborazione  della  dipendente  Alessandra 
TAVERNESE  matr.  n.  1002011,  cat.  giurid.  D3  p.e.  D3,  profilo  prof.le  Funzionario  amministrativo 
assegnata funzionalmente al Dipartimento “Presidenza” Settore “Delegazione di Roma”,  per le esigenze 
dell'Ufficio per il coordinamento delle attività della segreteria della Conferenza permanente per i rapporti  
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, operante presso il Dipartimento per 
gli affari regionali e le autonomie,  

Preso atto altresì che alla  sopracitata nota è stata allegata la dichiarazione di assenso alla proroga di  
distacco  funzionale  della  dipendente  Alessandra  TAVERNESE  presso  la  Presidenza  del  Consiglio- 
Ufficio di segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province 
autonome; 

Valutato, per le motivazioni in premessa indicate, che sussistono i presupposti per il rilascio del  nulla 
osta   alla  proroga del  distacco funzionale presso  la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri   -  per  le 
esigenze dell’Ufficio di  Segreteria della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Province Autonome della dipendente sopracitata;

Visti:
- la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e.s.m.i. avente ad oggetto: “Norme sull’ordinamento 

della  struttura  organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale"
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Regionale 

n. 14 maggio 1999;
- il  Dlgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i,  avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
-  l’art.  12,  comma  3,  della  Legge  23  agosto  1988,  n.  400,  che  ha  istituito  la  Segreteria  della 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di  
Bolzano  ed  ha  previsto  al  comma  4,  “l’inclusione  di  personale  delle  Regioni  e  delle  Province  
autonome nel contingente della Segreteria, il cui trattamento economico resta a carico delle Regioni o  
province autonome di provenienza”;

-  il D.Lgs 28 agosto 1997,  n. 281, che all’art. 10 comma 2 prevede “La Segreteria della Conferenza 
Stato-Regioni opera alle dirette dipendenze e secondo gli indirizzi del Presidente della Conferenza  
stessa. Ad essa è assegnato personale dello Stato e, fino alla metà dei posti in organico, personale  
delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, il cui trattamento economico rimane  
a carico delle Amministrazioni di appartenenza”;

- il  DPCM 19 marzo 1999, n. 98 e ss.mm.e ii.  che regola il  funzionamento e l’organizzazione dell’  
Ufficio di Segreteria della Conferenza Stato-Regioni;

-  l’accordo del 29 luglio 2010 avente ad oggetto:”Accordo tra il  Governo, le Regioni e le Province 
Autonome concernente il  personale delle Regioni e delle Province autonome assegnato, ai  sensi  
dell’art. 10 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, all’Ufficio di Segreteria della  Conferenza  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e  di  Bolzano. – 
Accordo ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 28 agosto 1997, n. 281.

DECRETA 

DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 25281 P-3.1.4 del 29.05.2018 del Segretario Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  e per l'effetto disporre la proroga per il distacco funzionale della 
dipendente  Alessandra TAVERNESE matr. n. 1002011 presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Ufficio di Segreteria della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome, per un ulteriore periodo salvo anticipata risoluzione, decorrenti dal 18 luglio 2018 e fino al 
17 luglio 2019;

.1 DI  STABILIRE  che,   allo  scadere del  distacco in  argomento,  qualora  non intervenga proroga,  l' 
interessata  dovrà  rientrare  all’Amministrazione  di  appartenenza,  senza  necessità  di  ulteriore 
comunicazione o adempimento da parte di questo Dipartimento; 

.2 DI DARE ATTO che la spesa relativa al trattamento economico spettante all' interessata, per l’intero 
periodo  di  distacco resta  a  carico  di  questa  Amministrazione,  mentre  gli  oneri  per  un eventuale 
trattamento  accessorio,  resta  a  carico  del  Consiglio  dei  Ministri  così  come  previsto  al  punto  4 
dell’accordo del 29 luglio 2010; 

.3 DI  DARE  MANDATO ai  Settori  Giuridico  ed  Economico  -  Previdenziale,  per  gli  adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento;

.4 DI NOTIFICARE il presente decreto:
- alla dipendente Alessandra TAVERNESE; 
- alla Segreteria del Dipartimento “Presidenza”  SEDE;
- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Segretariato Generale – Dipartimento per le Politiche di 

gestione e di  Sviluppo delle Risorse Umane – Via della Mercede n.  96 – 00187 ROMA; Pec: 
dip@pec.governo.it

- a tutte le Strutture interessate; 

.5 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dip@pec.governo.it

